
DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 29-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco  

(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

  
 
 IMMED. ESEG. (art. 134, comma 

4 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
 
 
 Delibera con variazione di 

Bilancio trasmessa in banca in 
data 

      _____________________ 
 
 
 Soggetta a RATIFICA/COMUN. 
       C.C. del .................  del. n. ......... 
 
 
N.__________________ Reg. Pubbl. 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ) 
 

Certifico che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 
______________________________  
all’albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì______________________ 
 

Il Messo Comunale 
F.to Baldin Marisa 

 

 

COPIA 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLBBAALLDDOO  
Provincia di PADOVA 

  
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE    

nn..7766  
 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2024 AI SENSI  
DELL'ART. 33 DEL D. LGS. 165/2001 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di 
dicembre alle ore 18:35,  nella Sala Consigliare Inos 
Corradin ed in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

P=Presente, A=Assente 
 
Assiste alla seduta Il Segretario Comunale  Tillati Sara. 
Il Dott. BERNARDINELLO RICCARDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  

BERNARDINELLO RICCARDO SINDACO Presente 
FUCCI FEDERICO VICESINDACO Presente 
SPLENDORE NICOLA ASSESSORE Presente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 29-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27.04.203 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 
 con provvedimento della Giunta Comunale n. 31 del 26.05.2023 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione - (PEG) 2023/2025; 
 con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 26.05.2023 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - art. 6, 
D.L. n. 80/2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 31.07.2023, è stato deliberato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.10.2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 -2025 presentato dalla Giunta;  

 
Dato atto che l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183, che ha modificato l’istituto del 

collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici, nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione 
organica ed esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
alla ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in servizio da 
valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria; la medesima disposizione 
modifica l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001, obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad effettuare almeno 
annualmente una ricognizione per verificare condizioni di soprannumero o eccedenze di personale e a 
darne immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
Visto il comma 2 dell’art. 33 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. secondo cui le amministrazioni che non 

adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; “Art. 33 (Eccedenze di personale 
e mobilità collettiva). Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino 
comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche 
in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad 
osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento 
della Funzione Pubblica. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di 
cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 
contratto pena la nullità degli atti posti in essere. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente 
articolo da parte del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 

 
Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da esigenze 
funzionali, dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del 
personale; 

 
Rilevato altresì che la condizione di eccedenza può rilevarsi dall’impossibilità dell’ente di rispettare i 

vincoli in materia di riduzione della spesa di personale (art.1, comma 557 L.n.296/2006 e s.m.i.); 
 
Accertato che non risultano posizioni di personale in soprannumero nella dotazione organica 

complessiva dell’Ente; 
 
Verificato che l’Ente ha sempre assicurato, nell'ambito della programmazione triennale dei 

fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del 
triennio 2011/2013, così come stabilito dal comma 557-quater dell’art.1 della legge 296/2006 come 
introdotto dal comma 5-bis dell'art. 3, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 
11 agosto 2014, n. 114; 

 
Preso atto che i responsabili del Comune di Castelbaldo hanno attestano che non sussistono situazioni 

di esubero e non rilevano eccedenze di personale in relazione alla esigenze funzionali dei servizi con 
attestazione conservate agli atti dell'ufficio personale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 29-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo;” 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal 
Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 
 
Visto il Decreto Legislativo nr. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. con la quale sono state dettate le 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;· 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI DARE ATTO che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del decreto 

legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, il Comune di 
Castelbaldo non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di 
personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

 
2) DI INVIARE al Dipartimento Funzione Pubblica attraverso il sistema informativo del personale del 

MEF– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato copia della presente deliberazione così 
come disposto dal comma 1 dell’art. 33 del D.lgs n. 165/2001 come riscritto dall’art. 16 della L. n. 
183/2011 (Legge di stabilità 2012); 

 
3) DI PROVVEDERE alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione all’Albo 

pretorio Comunale on-line. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 29-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
Castelbaldo, lì 22-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to TILLATI SARA 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E DI 
RAGIONERIA 

(Art. 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione. 
 Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la copertura 

finanziaria ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa. 
Castelbaldo, lì 22-12-23 

Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Terrin Federica 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 29-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

 
 SINDACO   Il Segretario Comunale 
F.to Dott. BERNARDINELLO RICCARDO  F.to  Tillati Sara 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in elenco oggi _______________ 
giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Terrin Federica 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________ 
 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
  
   Essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3). 
 
Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Terrin Federica 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Castelbaldo, lì ____________                                                            Il  Responsabile del Servizio 

                                                                             Terrin Federica   

 


